邵院教通[2019]5号
关于做好寒假期间实验室安全管理工作的通知
各二级学院：

寒假将至，为认真贯彻落实《邵阳学院实验室安全管理规定》(邵院政字〔2018〕104号)、《邵阳学院实验室安全责任追究办法》(邵院政字〔2018〕105号)、《邵阳学院危险化学品、易制毒化学品管理办法》(邵院政字〔2018〕106号)、《邵阳学院实验室安全应急预案》(邵院政字〔2018〕107号)等文件精神，确保寒假期间实验室安全，维护学校的安全稳定，结合《2018年下学期期末学校领导带队检查安全工作的通知》（邵院通〔2019〕4号），现将有关事项和要求通知如下：

一、做好责任落实与安全教育工作
各二级学院在放假前要召开一次实验室安全管理专题会议，加强实验室管理人员的安全管理意识，落实实验室安全工作领导责任制和专人负责制。应坚持“以人为本、安全第一，预防为主、综合治理的方针”切实增强实验室安全红线意识和底线思维，做到“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则,落实好实验室防火、防盗、防意外事故等安全措施，严防安全事故的发生。
二、做好安全检查，排除隐患

（一）水电安全。做好实验室电源、水源等安全管理工作，寒假期间开放使用的实验室请确保用水、用电等安全，并落实安全责任人。

（二）仪器设备安全。做好在用仪器设备特别是大型精密仪器设备的正常维护保养工作，按照不同仪器设备的特殊要求，采取相应的管理措施。

（三）压力气瓶安全。做好压力气瓶安全防护工作，检查易燃易爆气体管道、接头、开关及器具是否有泄漏，及时排除安全隐患。

（四）危化品安全。按照相关规定妥善保管好化学药品、危险化学品，注意易燃、易爆、有毒等化学危险品的保管存放，特别要加强易制毒化学药品的保管存放工作。

（五）消防安全。检查消防器材是否完好，消防器材放置是否妥当。

（六）电器使用安全。不得在实验室进行与实验工作无关的任何活动,严禁违规使用电器设备。

三、做好寒假期间值班工作
寒假期间确有工作任务的实验室，要有专人负责安全工作，且实验室每天必须有教师值班。不得将实验室交由学生管理，不得从事营利性以及与实验室工作无关的活动，不得在实验室存放个人物品；严禁在实验室私用电炉、烘箱等电加热设备；严禁在实验室住宿、做饭。

四、做好实验室的安全防范工作

寒假期间无实验任务的实验室，放假后要切断水、电、气源，关好门窗，贴上封条。寒假期间实验室工作人员不得将钥匙交给家属、学生和非本室人员保管和使用。

                                                   邵阳学院教务处

                                           2019年1月14日
PAGE